RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

SERVIÇOS DE SAÚDE

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de 2025, com início às 18:45 horas, nas dependências da

Câmara Municipal de Natividade da Serra, foi promovida a Audiência Pública, em atendimento ao

estabelecido pelo Artigo 36 da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, destinada a

proporcionar a transparência necessária dos valores montantes aplicados e fonte de recursos, bem

como a OFERTA E SERVIÇOS DE SAÚDE prestados pelo Município de Natividade da Serra no

Primeiro Quadrimestre de 2025.

Foram afixados editais nos locais de costume e publicação em jornal de circulação no Município –

Diário de Taubaté – Edição nº 14.559 do dia 08 de maio de 2025, além da divulgação no site oficial

do Município.

A Secretária iniciou o evento contando com a presença de interessados, dos técnicos da Saúde e

dos representantes da Câmara Municipal.

A Secretaria Municipal de Saúde disponibilizou o material apresentado durante a audiência nos

sites oficiais da Prefeitura e Câmara Municipal, através do “Fale Conosco” ou pelo “e-Sic”,

contendo minuciosa explanação sobre as seguintes atividades de Saúde no Município no período:

CCAARRAACCTTEERRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO

✓ POPULAÇÃO: 6.680 habitantes

✓ ÁREA TERRITORIAL: 833,37 Km²

✓ DENSIDADE DEMOGRÁFICA: 8,01 hab./km²

✓ TAXA DE URBANIZAÇÃO: 41,75%

RREECCUURRSSOOSS  HHUUMMAANNOOSS

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SAÚDE

CARGO QUANT. CARGA/HOR. VINCULO

Agente de Combate a Endemias 03 40h/sem Municipal

Auxiliar Administrativo 01 40h/sem Municipal

Assistente Social 01 30h/sem Municipal

Auxiliar de Enfermagem 04 40h/sem Municipal

Dentista 04 Diversos Municipal

Diretor de Saúde 01 40h/sem Municipal

Enfermeira 04 40h/sem Municipal

Farmacêutico 01 30h/sem Municipal

Fisioterapeuta 01 30h/sem Municipal

Fonoaudióloga 01 30h/sem Municipal

Médico 02 Diversos Municipal

Motorista 15 44h/sem Municipal

Psicóloga 01 20h/sem Municipal

Secretário de Saúde 01 40h/sem Municipal

Serviços Gerais 03 44h/sem Municipal

Técnico de Enfermagem 06 40h/sem Municipal

Vigia 02 44h/sem Municipal

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA ESF

CARGO QUANT. CARGA/HOR. VINCULO

Médico 01 40h/sem Municipal

Enfermeiro 01 40h/sem Municipal

Auxiliar de enfermagem 01 40h/sem Municipal

Agente Comunitário de Saúde 02 40h/sem Municipal

AATTEENNÇÇÃÃOO  BBÁÁSSIICCAA

Procedimentos realizados no Centro de Saúde III de Natividade da Serra

Procedimentos JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

CONSULTA MEDICA EM ATENÇAO BASICA 1194 1398 1270 1269 5.131

CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 396 349 336 296 1.377

CONSULTA DE ENFERMAGEM 302 790 1095 1081 3.268

CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATBÁSICA (EXC.MÉDICO) 180 150 168 215 713

ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTA 180 158 162 129 629

ATENDIMENTO FONOAUDIÓLOGA 39 40 38 43 160

ESCUTA INICIAL E ORIENTAÇÃO 580 619 750 864 2.813

AVALIAÇÃO ANTOPOMÉTRICA (PESO E ALTURA) 210 296 251 193 950

CURATIVO ESPECIAL/SIMPLES 40 90 45 68 243

GLICEMIA CAPILAR (dextro) 480 359 462 642 1.943

TESTES RÁPIDOS 70 80 107 102 359

ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS EM ATENCÃO BÁSICA (POR PACIENTE) 625 842 799 950 3.216

AFERICAO DE PRESSAO ARTERIAL 1190 1420 1580 1145 5.335

AFERIÇÃO DE TEMPERATURA 320 368 412 400 1.500

Procedimentos realizados no Centro de Saúde III de Natividade da Serra

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Procedimentos JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

CADASTRO DE ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA 02 01 01 01 05

INSPEÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01 02 01 01 05

RECEBIMENTO DE DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES 03 02 02 02 09

ATENDIMENTO À DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES 03 02 02 02 09

CADASTRO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 02 01 01 01 05

INSPEÇÃO SANITÁRIA DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 01 02 01 01 05

Procedimentos Realizados no Centro de Saúde III de Natividade da Serra - ESF

Procedimentos JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

AVALIAÇÃO ANTOPOMÉTRICA 198 187 296 183 864

GLICEMIA CAPILAR 205 197 192 218 812

CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO PRIMÁRIA 373 363 265 387 1.390

CONSULTA DE ENFERMAGEM 153 303 259 215 930

ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM ATENÇÃO BÁSICA 13 08 07 15 83

AFERIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL 243 267 249 273 1.032

RETIRADA DE PONTOS DE CIRUGIAS BÁSICAS (POR PAC.) 00 06 05 03 14

CURATIVO 20 56 43 46 165

CONSULTA PRE NATAL 30 26 26 20 102

CONSULTA PUERPÉRIO 00 05 04 01 10

COLETA DE MATERIAL PARA EXAME LABORATORIAL 187 209 169 218 783

COLETA DE CITOPATOLOGICO DE COLO UTERINO 05 16 12 26 59

TESTES RÁPIDOS 08 10 15 06 39

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

Procedimentos realizados na Estratégia Saúde da Família do Bairro da Vargem Grande

Procedimentos JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO PRIMÁRIA 191 167 163 216 737

CONSULTA DE ENFERMAGEM 24 65 22 67 178

AVALIAÇÃO ANTROPOMÉTRICA 195 105 91 102 493

GLICEMIA CAPILAR 165 153 106 96 520

AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL 210 193 185 176 764

ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM ATENÇÃO BÁSICA 101 95 82 69 347

CURATIVO 23 29 38 19 109

CONSULTA DE PRÉ NATAL 07 04 06 04 21

CONSULTA DE PUERPÉRIO 00 02 00 00 02

COLETA DE MATERIAL PARA EXAME LABORATORIAL 85 52 56 67 260

COLETA DE CITOPATÓLOGICO DE COLO UTERINO 05 10 10 15 40

TESTES RÁPIDOS 15 29 18 13 75

Procedimentos Realizados no SAMU

Procedimentos JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

SAMU 192: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MOVEL REALIZADO PELA

EQUIPE DE SUPORTE BASICO DE VIDA TERRESTRE (USB) Enfermeira
36 29 34 30 129

SAMU 192: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MOVEL REALIZADO PELA

EQUIPE DE SUPORTE BASICO DE VIDA TERRESTRE (USB) condutor
36 29 34 30 129

Exames Laboratoriais Realizados na Região Central

Procedimentos JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

PACIENTES AGENDADOS 200 218 192 233 843

PACIENTES FALTOSOS 45 37 27 37 146

TOTAL DE EXAMES 2.332 3.852 3.640 3.708 13.532

Exames Laboratoriais Realizados na Unidade Básica de Saúde do Pouso Alto

Procedimentos JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

PACIENTES AGENDADOS 29 48 52 66 195

PACIENTES FALTOSOS 07 07 10 10 34

TOTAL DE EXAMES 244 784 670 792 2.490

Exames Laboratoriais Realizados na Unidade Básica de Saúde do Bairro Alto

Procedimentos JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

PACIENTES AGENDADOS 16 33 31 31 111

PACIENTES FALTOSOS 01 06 06 04 17

TOTAL DE EXAMES 214 437 406 405 1.462

Unidade Básica de Saúde do Bairro da Vargem Grande

Procedimentos JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

PACIENTES AGENDADOS 61 43 48 60 212

PACIENTES FALTOSOS 17 07 20 13 57

TOTAL DE EXAMES 598 371 568 658 2.165

VVIIAAGGEENNSS  XX  PPAACCIIEENNTTEESS

CONSULTAS MÉDICAS OU EXAMES FEITOS EM OUTROS MUNICÍPIOS
Viagem para levar pacientes à Consulta

Médica ou exames (Especialidades)
Viagens

Nº

Pacientes

São Paulo 74 201

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

Bauru 04 08

Campinas 05 15

Campos do Jordão 01 01

Hospital Municipal de Taubaté 66 130

Rede Lucy Montoro em Taubaté 04 09

AME Taubaté 170 682

Hospital Regional de Taubaté 208 576

Pronto Socorro Adulto – Taubaté 169 369

Pronto Socorro Infantil – Taubaté 30 61

Pronto Socorro GO - Taubaté 25 39

Aparecida 40 50

AME Caraguatatuba 49 109

Santa Casa de São José dos Campos 09 17

Hospital Regional de São José dos Campos 52 92

AME São José dos Campos 16 28

Guaratinguetá 08 16

Pindamonhangaba 23 45

Hospital Regional do Litoral Norte 75 184

AME Lorena 04 07

Hemodiálise 153 1224

Médica da Estratégia da Vargem Grande 63 63

Hidroterapias e Fisioterapias Pacientes Especiais 49 180

Outros Locais 49 245

Total do Quadrimestre 1.346 4.351

POUSO ALTO
Viagem para levar pacientes à Consulta

Médica ou exames (Especialidades)
Viagens

Nº

Pacientes

• São Paulo 01 03

• Hospital Municipal de Taubaté 08 15

• Hospital Regional de Taubaté 49 105

• AME Taubaté 64 132

• Hospital Regional de São Jose  12 17

• AME São José dos Campos 06 10

• Santa Casa de São Jose dos Campos 05 08

• Aparecida 11 16

• AME Caraguatatuba 38 81

• Hospital Regional do litoral Norte 16 22

• Pindamonhangaba 02 04

• Outros locais 115 187

Total do Quadrimestre 327 600

BAIRRO ALTO
Viagem para levar pacientes à Consulta

Médica ou exames (Especialidades)
Viagens

Nº

Pacientes

• Taubaté 02 04

• Caraguatatuba 79 248

• Pouso Alto 43 129

• Paraibuna 05 11

• Bairro Ribeirão 36 36

• SJC – Parada do Frango Assado 12 12

• Natividade da Serra 30 60

Total do Quadrimestre 207 500

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

VARGEM GRANDE / PALMEIRAS
Viagem para levar pacientes à Consulta

Médica ou exames (Especialidades)
Viagens

Nº

Pacientes

• Hospital Municipal de Taubaté 06 11

• Hospital Regional de Taubaté 34 64

• AME Taubaté 92 230

• Pronto Socorro Adulto 18 28

• Pronto Socorro Infantil 02 04

• Pronto Socorro GO 18 35

• Santa Casa de São José dos Campos 31 54

• Hospital Regional de São José dos Campos 16 32

• AME São José dos Campos 01 01

• Clínica SER 12 24

• AME Caraguatatuba 11 19

• Pindamonhangaba 33 58

• Hospital Regional do Litoral Norte 04 05

• Santa Casa de São Luiz do Paraitinga  11 17

• Outros Lugares 39 64

Total do Quadrimestre 328 646

CCOOBBEERRTTUURRAA  VVAACCIINNAALL

COBERTURA VACINAL NO QUADRIMESTRE

TIPO DE ATENDIMENTO JAN/25 FEV/25 MAR/25 ABR/25 TOTAL

BCG 03 02 04 01 10

Hepatite B 03 04 08 07 22

Dupla Adulto 17 16 21 23 77

Tríplice Viral 00 07 05 05 17

Rota Vírus 06 07 03 06 22

DTP 15 17 05 08 45

Raiva 04 07 10 15 36

Pneumococo 10 08 14 06 12 40

Meningocócica 08 15 06 12 41

Campanha Influenza 00 00 250 610 860

Pentavalente – Hep. B + HIB + DTP 11 09 11 09 40

Hepatite A 09 07 04 06 26

HPV 05 12 07 14 38

DTP.A 04 04 03 05 16

VIP 24 19 17 16 76

Tetra-Viral 14 14 05 07 40

Febre Amarela 12 45 42 33 132

Depois de exposto de forma clara e detalhada todos os procedimentos de ações de saúde no

período exercício, foram demonstrados os valores despendidos para os serviços colocados à

disposição da população de Natividade da Serra, com a apresentação de Quadro Demonstrativo

das Receitas e Despesas, conforme segue:

RR  GG

SECRETARIA DE SAÚDE
Rua José Fernandes da Silva, n.º 28 | centro | CEP 12.180-000

Natividade da Serra | SP | PABX (12) 3677 9700

www.saude@natividadedaserra.sp.gov.br

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA SAÚDE

6º BIMESTRE DE 2024   1º QUADRIMESTRE DE 2025

RECEITAS RECEBIDOS % APURADA

RECURSOS ORDINÁRIOS - 15%  13.770.630,39   2.065.594,56

Imposto de Renda Retido na Fonte 328.895,43  49.334,31

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 215.078,53  32.261,78

Multa e Juros - IPTU 174,58  26,19

Dívida Ativa de Impostos - IPTU 18.982,01  2.847,30

Multa e Juros da Dívida Ativa - IPTU 5.948,35  892,25

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis - ITBI 55.056,00  8.258,40

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 164.921,14  24.738,17

Multa e Juros - ISSQN 7,60  1,14

Dívida Ativa de Impostos - ISSQN 604,67  90,70

Multa e Juros da Dívida Ativa - ISSQN 72,89  10,93

F.P.M.- Fundo de Participação dos Municípios 5.923.667,95  888.550,19

I.T.R. - Imposto Territorial Rural 15.218,16  2.282,72

I.C.M.S. - Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 6.322.035,73  948.305,36

I.P.V.A. - Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 612.432,25  91.864,84

I.P.I. - Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 45.566,78  6.835,02

RECURSOS VINCULADOS - 100% 491.645,67

 Atenção Primária em Saúde - APS – PAB Fixo 55.178,56

 Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 48.576,00

 Teto Financeiro MAC Ambulatorial e Hospitalar 12.292,60

 Serviços de Atendimento Móvel à Urgência - SAMU 113.978,80

 Vigilância em Saúde 14.889,19

 Programa de Combate a Endemias 36.432,00

 Programa Assistência Farmacêutica Básica 12.831,48

 Gestão do SUS - Saúde Piso da Enfermagem 70.557,50

 Programa Controle de Glicemia - Fundo a Fundo 959,25

 Programa Dose Certa - Fundo a Fundo - Estado 3.760,00

 Programa de Incentivo Municipal do SUS - IGM SUS 66.240,00

 Rendimentos de Aplicação Financeira 55.950,29

TOTAL DA RECEITA REALIZADA 2.557.240,23

DESPESAS EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

Vencimentos e Vantagens Fixas 1.430.892,24 1.430.892,24 1.430.892,24

Obrigações Patronais 329.648,63 329.648,63 249.151,00

Subvenções Sociais 6.200,00 4.340,00 4.340,00

Rateio em Participação de Consórcio Público - SAMU 250.832,72 250.832,72 250.832,72

Diárias - Pessoal Civil 55.639,40 55.639,40 55.639,40

Material de Consumo 385.174,83 320.956,69 320.956,69

Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita 297.606,87 254.010,44 254.010,44

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 41.397,70 32.973,70 32.973,70

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 649.143,15 486.109,79 486.109,79

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação PJ 37.076,24 8.506,68 8.506,68

Auxilio Alimentação 437.000,00 127.000,00 127.000,00

Obras e Instalações - - -

Equipamentos e Material Permanente 357.211,27 75.154,07 75.154,07

TOTAL DAS DESPESAS 4.277.823,05 3.376.064,36 3.295.566,73

( - )  Despesas com Consórcios (Recursos Vinculados) 250.832,72 250.832,72 250.832,72

TOTAL DAS DESPESAS LÍQUIDAS 4.026.990,33 3.125.231,64 3.044.734,01

( - )  Despesas pagas com recursos 100% 609.014,47 393.836,22 390.695,43

Despesas realizadas com recursos próprios 3.417.975,86 2.731.395,42 2.654.038,58

VALOR APLICADO A MAIOR / MENOR 1.352.381,30 665.800,86 588.444,02

     PERCENTUAL APLICADO 24,82% 19,83% 19,27%

CONTA CORRENTE VINCULADA - BANCOS (SAÚDE) SALDO C/C

Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados da Saúde - 15% 382.010,63

Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas do Estado 823.485,85

Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas da União 272.433,96

TOTAL EM CONTA CORRENTE VINCULADA - SAÚDE 1.477.930,44

EVAIL AUGUSTO DOS SANTOS  FABIANA APARECIDA LEMES GIL  ANA PAULA RODRIGUES MAGALHÃES
             Prefeito Municipal      Contabilista - CRCSP 274.817/O-4   Controle Interno

  MARCIA CRISTINA FAUSTINO LAZARIN
 Secretária Municipal de Saúde